
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,163,608 7,407,521 -2,243,913

1.지방교육행정기관이전수입 5,157,608 7,392,013 -2,234,405

1.교육비특별회계전입금수입 5,157,608 7,392,013 -2,234,405

1.사립학교보조금수입 5,157,608 7,392,013 -2,234,405

1.인건비재정결함보조금 4,268,165 4,198,550 69,615
인건비재정결함지원금 : 4,268,165,000원 * 1

교 =
4,268,165,000

2.운영비재정결함보조금 889,443 877,097 12,346
운영비재정결함지원금 : 889,443,000원 * 1교 

=
889,443,000

3.목적사업비보조금 0 2,316,366 -2,316,366

2.기타이전수입 6,000 15,508 -9,508

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0 법인법정부담금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.기타공공이전수입 1,000 10,508 -9,508

1.기타공공지원금 1,000 10,508 -9,508

1.기타공공지원금 1,000 10,508 -9,508 교육실습생교육비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.자체수입 274,805 254,850 19,955

1.학부모부담수입 249,150 227,842 21,308

1.수익자부담수입 249,150 227,842 21,308

1.급식비 177,660 162,705 14,955

1.급식비 177,660 159,502 18,158 학생식비(조.석식) : 5,000원*138명*189일= 130,410,000

교직원식비 : 5,000원*50명*189일= 47,250,000

2.우유급식비 0 3,203 -3,203

2.방과후학교활동비 6,000 5,654 346

1.방과후학교활동비 6,000 5,654 346 방과후학교강사비 : 30,000원*100명*2회= 6,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 9,090 9,120 -30
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,090 9,120 -30 3학년졸업앨범제작 : 45,000원*202권= 9,090,000

6.기숙사비 56,400 50,363 6,037

1.기숙사비 56,400 50,363 6,037 기숙사관리비 : 120,000원*47명*10월= 56,400,000

2.행정활동수입 25,655 27,008 -1,353

1.사용료및수수료 19,825 19,898 -73

1.사용료및수수료 19,825 19,898 -73

1.사용료 19,825 19,898 -73 교실시설사용료 : 2,600,000원*1교 = 2,600,000

체육관시설사용전기요금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

체육관시설사용상하수도요금 : 140,000원*12월

 =
1,680,000

구내매점시설사용전기요금 : 160,000원*12월 = 1,920,000

구내매점임대료 : 10,025,000원*1교= 10,025,000

2.기타행정활동수입 5,830 7,110 -1,280

1.이자수입 4,900 5,901 -1,001

1.이자수입 4,900 5,901 -1,001 보통예금이자 : 100,000원*4회 = 400,000

정기예금이자 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

법인세환급금 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타행정활동수입 930 1,209 -279

1.기타행정활동수입 930 1,209 -279 급식소폐식용유판매대금 : 30,000원*10회= 300,000

법인카드사용적립금 : 600,000원*1교= 600,000

세금전자신고환급분 : 30,000원*1교= 30,000

3.기타수입 20,000 33,212 -13,212

1.전년도이월금 20,000 33,212 -13,212

1.순세계잉여금 20,000 33,082 -13,082

1.순세계잉여금 20,000 33,082 -13,082

1.순세계잉여금 20,000 33,082 -13,082
2022회계년도학교운영비이월 : 20,000,000원*1

교=
20,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 130 -130

1.정산대상재원사용잔액 0 130 -130

1.정산대상재원사용잔액 0 130 -130
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세입합계 5,458,413 7,695,583 -2,237,170
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